EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 7

Translated and annotated by Ian Bruce.

290

tertia ideo esse omnia inter se aequalia, quia iisdem differentialibus $dx dy dz$ sunt affecta. Hinc igitur concludimus, si V fuerit functio quocunque variabilium x, y, z, v, u etc. eaque successive aliquoties differentietur, ut semper unica tantum quantitas variabilis assumatur, tum, quoties ad expressiones perveniatur, quae iisdem differentialibus sint affectae, eas quoque inter se aequales fore. Sic duplici differentiatione orietur huiusmodi expressio $Z dx dy$, dum in altera sola x , in altera sola y assumpta est variabilis, perindeque est, utra prius posteriusve sit variabilis assumpta. Simili modo sex variis modis per triplicem differentiationem eadem exsurget expressio $Z dx dy dz$ atque viginti quatuor variis modis pervenietur post quadruplicem differentiationem ad eandem expressionem huius formae $Z dx dy dz dv$ atque ita porro.

239. Veritatem horum theorematum quilibet adhibita levi attentione ex ante explicatis principiis facile agnoscat atque propria meditatione facilius intuebitur quam tantis verborum ambagibus, sine quibus demonstrationes proferri non possent. Quia vero harum proprietatum cognitio maximi est momenti in calculo integrali, tirones sunt monendi, ut non solum has proprietates ipsi diligenter meditentur earumque veritatem scrutentur, sed etiam pluribus exemplis comprobent, quo hoc pacto sibi hanc materiam familiariorem reddant fructusque inde natos postmodum facilius percipere queant. Neque vero solum tirones, sed etiam ii, qui principiis calculi differentialis iam sunt imbuti, ad hoc sunt cohortandi, quoniam in omnibus fere manuductionibus ad hanc analyseos partem hoc argumentum penitus praetermitti solet. Plerumque enim auctores solas differentiationis regulas praescripsisse earumque usum in geometria sublimiori ostendisse fuerunt contenti neque in naturam atque proprietates differentialium inquisiverunt, unde tamen maxima subsidia in calculum integralem redundant. Quam ob causam hoc argumentum fere novum in isto capite fusius persequi visum est, quo simul via ad integrationes alias difficiliore pararetur atque negotium postea suscipiendum sublevaretur.

240. Cognitis igitur his proprietatibus, quibus differentialia functionum duas pluresve variables involventium gaudent, facile poterimus dignoscere, utrum formula differentialis proposita, in qua occurrunt duae pluresve variables, sit orta ex differentiatione cuiuspiam functionis finitae an secus. Si enim in formula $P dx + Q dy$ non fuerit $\left(\frac{dP}{dy}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right)$, certo poterimus affirmare nullam existere functionem ipsarum x et y , cuius differentiale sit $= P dx + Q dy$, neque ergo infra in calculo integrali huiusmodi formulae integrale indagari potest. Sic cum in $y x dx + x x dy$ requisita conditio non adsit, nulla datur functio, cuius differentiale est $= y x dx + x x dy$. Utrum autem semper, quoties est $\left(\frac{dP}{dy}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right)$, formula ex differentiatione cuiuspiam functionis sit orta, quaestio est, quae demum ex integrationis principiis solide affirmari poterit.